
左記，QRコードが読み込めない場合は，  
０９０－７７９５－１４０２までお電話・ショートメールにて 
ご連絡をください。 
QRコードのURLをお送りいたします。 

2025 年度 教育カウンセラー養成講座  
オンライン・岩手会場（応用） 

主催  岩手県教育カウンセラー協会    主管  NPO 日本教育カウンセラー協会  

 NPO 日本教育カウンセラー協会は，児童・生徒・学生が発達途上に経験する適応，学業，進路

に関する諸問題を解決し，その成長を支える予防的，開発的な相談・援助を行う教育の専門家

を養成することを目的に設立されました。 

 本講座は，日常の実践に生かすことのできるカウンセリング知識・技能習得するためのオンライ

ンによる養成講座です。 

 日  時   5 月 3 日（土），4 日（日） ,5 日（月・祝日）  9:30～16:30 

               ３日間とも９：00～アクセス可能です。 

   講座初日は 9:20 より開会行事を行います。  

開催形式  対面およびオンライン（Zoom）のハイブリット開催  

                              

 会  場   アイーナ岩手県民情報交流センター   
      〒020-0045 岩手県盛岡市盛岡駅西通 1-7-1 

 対  象   教育カウンセラー有資格者・小・中・高等学校  

           教職員・カウンセラー・教育関係者・カウンセリン 

           グ専攻学生  

   （これからカウンセリングの学習を始められる 

            方の受講も歓迎します。）  

 

 定  員   グレードアップ講座  50 名（定員になり次第締切ります）  

       ※1 日のみ，2 日間のみの部分受講も可能です。 

 参加費  ◇３日間全講座受講 30,000 円  （日本教育カウンセラー協会会員は 2４ ,000 円）  

               ◆部分受講（１日単位）１０ ,０００円（日本教育カウンセラー協会会員は 8,000 円）   

   

 申込方法    申し込み開始時日以降に，下記の QR コードにてお申込みください。 

 

 

申込受付期間   3 月 1 日（土）～4 月 18 日（金）  

お支払い方法   お申し込み後に，費用のお支払い方法についてのご連絡メールを差し上げます。

  お支払いが確認された方に研修会の URL をメールにてお知らせいたします。 

 

 

 

 



講座内容    

期日  ９：３０～１２：３０  １３：３０～１６：３０  

５/3 

（土）  

【学級・学校経営】  子どもたちの行動を決める学級の「空気」  

―不安・無気力を喚起する  

同調圧力のメカニズム－  

早稲田大学  教育・総合科学学術院  

教授   河村  茂雄  

―心理的安全性の高め方－  

 

早稲田大学  教育・総合科学学術院  

教授   河村  茂雄  

5/4 

（日）  

【特別なニーズへの対応】  

近年の配慮すべき児童生徒の特性と  

対応―QU(WEBQU)を活用した早期発

見と理解―  

山口県立大学  専任講師  高橋  幾  

【アサーショントレーニング】  

教育活動に活かす教師のアサーショ

ン－近年の子どもとの難しい場面を

題材にした生徒指導と教育相談にお

けるコミュニケーション・スキル―  

会津大学  教授  苅間澤勇人  

5/5 

（月・祝

日）  

【コーディネーション】  

チーム学校で取り組む教育の推進  

―見逃してはいけない対応のポイン

ト―  

早稲田大学  教育・総合科学学術院   

客員教授    生貝  博子  

【構成的グループエンカウンター・キャリア発達】 

現実的にキャリアを考えるための  

エンカウンター  

早稲田大学  教授    河村  茂雄  

会津大学  教授    苅間澤勇人  

富士大学  客員教授  根田真江  

【備  考】  

 ・すべての講座を受講した方には，修了証が発行されます。 

 ・本講座は，今後オンデマンド講座のコンテンツにする可能性もあり，事務局にて録画・編集  

  いたします。 

 

【お問い合わせ】  

 岩手県教育カウンセラー協会  事務局     ℡ 090-7795-1402（ショートメール可）  

 

【申し込み後の参加取消】  

 開始 10 日前までに受講取り消しのご連絡を頂いた場合手数料 2,000 円を差し引いた 

金額を返金いたします。以後は災害など特別の事情がある場合を除いて，返金いたしかねます。 

あらかじめご承知おきください。 

 

【その他】  

・オンライン参加の方には，ZoomID や講義資料送付等，メールで行いますので，Zoom で使用

するメールアドレスでのお申し込みをお願い申し上げます。 

・Wi-Fi 接続は通信が不安定になりやすいため，LAN ケーブル等の有線接続をお勧めします。   

 電波障害などで接続が悪くなることがありますが，講座中のトラブル対応は致しかねます。 

・PC や Zoom の操作などのサポートはございません。 

・スマートフォンでの受講は，接続不安定や音声が届かない等トラブルが多いことから，PC（難し 

 い場合タブレット）で受講できる方のみとさせていただきます。また，講義によっては，ディス 

 カッション等を行いますのでマイクやビデオをオンにしてのご参加をお願いいたします。 

・講座の録画および配布資料の公開はかたくお断りしております。 

・講義資料データは講義開始４～５日前に送付します。事前に各自で印刷をお願いします。 

 なお，対面で受講される方には，会場で講師レジメ等，受講資料をお渡ししますので，  

 印刷の必要はございません。 

・応用コースのため，初級認定試験は行いません。ご了承くださいませ。 


